
 

环评证书号：国环评证甲字第 1063 号 

 

固废焚烧、物化处置与废水处理技改扩能项目 

环境影响报告书 

（报批本） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

建设单位：四川省中明环境治理有限公司 

编制单位：北京中咨华瑞工程科技有限公司 

二 O 一八年七月 



 



 

目   录 
1 总论 ......................................................................................................................................................... 7 
[...]
确掌握各环保设施工艺流程，定岗定人对环保设施运行情况进行监管、记录和维护，以

便及时发现问题。安排专人从事应急工作，熟悉掌握应急处置预案和相关措施。同时，

定期开展专业岗位培训，邀请专家现场指导。严格按照相关要求记录台账和存档资料，

安排专人管理和记录环境监测报告，并进行数字化管理。 

5、对自身产生的实验室废物、包装物建立详细的台账，按照危险废物管理相关要

求进行管理、申报和处置，并纳入危险废物处置总量核算。 

6、按照相关要求及时制作、张贴危废标识标牌，来源、类型和处置方式等内容要

标示完善，要和台账一致；完善厂区内工序和管线的标识，要明确去向；各工序车间均

要完善和张贴应急处置流程和对应措施。 

7、尽量对危险废物仓库内的危废容器进行封口处理，加大活性炭更换频次，危废

仓库环保专员加强对危废仓库在线监测数据的监管，发现问题及时进行维护和更换。 

8、焚烧车间焚烧炉烟气在线监测系统氮氧化物等在线监测数据波动较大，应加强

对焚烧炉烟气在线监测系统的运行调试和维护，并根据长期监测数据优化焚烧炉烟气净

化治理措施。 



120 

9、在停止收集、转移危险废物进入厂区处置期间完成废水处理站调试工作，确保

恢复正常生产后废水处理站正常运行并稳定达标。针对废水处理系统出水 pH、COD、

BOD5 和氨氮等指标部分时段不达标的整改措施： 

（1）严格按照环评核定工艺处置相关危险废物，农药废物、废有机溶剂和废乳化

液等危险废物不得进入废水处理系统处置。 

（2）严格按照要求投加药品量，并在水处理系统出水口增设 pH 在线监测仪，实时

动态监测 pH，确保处理后的出水 pH 值达标。 

（3）加强对 RO 膜系统的运行及维护管理，要求每季度对 RO 系统的膜进行更换，

每 2 个月对滤芯进行更换；加强对在线监测系统的运行及维护管理，加强各个生化段工

艺指标控制，严格按照环评确定的废水处理工艺流程处理项目废水，生产管理人员应加

强对出水水质的检验监管，不符合工艺指标的水返回调节池重新处理。 

（4）加强员工的专业技术知识培训和检查，提高水处理员工的专业技能和责任心。 

（5）加强对废水处理系统调试、维护和管理。加强水处理各工段参数的控制及检

测频次。加强对工艺过程的监督和检验，严格工艺纪律和工艺考核，对出错的、不符合

工艺控制指标的错误，坚决予以处罚。 

10、应加强对运输车辆和装卸货物的管理，禁止鸣笛，减速慢行，减缓噪声对环境

的影响，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类

的要求。 

11、尽快完善续建填埋场选址下游拦挡坝相关手续。平整拦挡坝与续建填埋场之间

的冲沟，确保不蓄水。 

12、严格按照相关规定开展运营，待续建填埋场正式运营 2 年后，中明公司全厂开

展后评价工作。

2.8“现有项目”存在的环境问题及以新带老措施 

根据运行期间监测、现场调查和环保督查的情况，“现有项目”实际运行过程中还

存在以下环境问题以及本项目拟采取相应以新带老措施。 

1、“现有项目”焚烧车间焚烧烟气出现过排放超标现象，不能做到稳定达标排放，

需进行技改优化。 

以新带老措施：本项目拟拆除现有 10t/d 的回转窑，采用更成熟、更稳定的 70t/d

的回转窑，同时回转窑单独增设一套烟气净化装置（SNCR 脱硝+烟气急冷+旋风除尘+干



121 

法脱酸+活性炭喷射+布袋除尘+SCR+湿法脱酸+烟气再热），原有焚烧烟气净化装置在现

有基础上增加 SNCR、SCR、湿法喷淋工序； 

2、农药废物、废有机溶剂、废矿物油和废乳化液等危险废物破乳后送厂区废水处

理站处理，未严格按照环评核准工艺进行处置。 

整改措施：严格按照环评核定工艺处置相关危险废物，农药废物、废有机溶剂、废

矿物油和废乳化液等危险废物不得进入废水处理系统处置，做好台账备查。 

3、厂区在线监测数据没有与区、市级环境保护监管部门联网。运行监测存在漏项、

监测频次不够等问题，不能满足原环评环境监测计划的要求，主要是焚烧车间进料出渣

除尘系统、稳定化/固化车间除尘系统和全厂雨水口未开展监测，噪声、废水、地表水和

地下水监测频次不够。 

以新带老措施：本项目拟对厂区监测计划及要求进行补充，继续完善监测方案； 

4、现有废水处理站处理工艺冗长繁复，加之高、低浓度废水以及含重金属废水进

行均排入废水处理站处理，废水处理系统出水 PH、COD、BOD5 和氨氮等不能稳定达

到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准，长期运行可能会对焚

烧车间设备造成一定的影响； 

以新带老措施：本项目拟对废水处理系统进行技术改造，针对废水性质及特点，新

增“废水深度处理系统”并利旧改造现有废水处理站，进一步提高废水达标回用可行性；

加强对 RO 膜系统的运行及维护管理，要求每季度对 RO 系统的膜进行更换，每 2 个月对

滤芯进行更换； 

5、根据《危险废物处置工程技术导则》规定项目附属设施应设置容器冲洗设施，

现有项目厂区未建有容器相关清洗设施备，包装桶利用率低并需委外处置，需整改； 

以新带老措施：本项目拟新建洗桶车间、破碎区等设施，进一步完善处置流程； 

6、现有项目物化区处理采用钢架顶棚设计，产生废气无废气收集、处理装置； 

以新带老措施：本项目拟改建物化区 4 为物化车间，车间采用封闭式设计，物化处

置过程中产生废气经收集后送新建洗桶车间经“UV 光催化+活性炭”废气处理装置处理

后排放； 

7、企业环保意识不强，环境管理计划制定不完善，环保岗位和专业人员配置不足，

现有人员环保技术知识不全面，台账、监测资料以及日常监管记录存档不规范。 

整改措施：企业应加强环保意识，增强环保责任心，定期开展环保技术知识学习，

定期对照性回顾环评报告和环评批复要求的执行落实情况。按照危废处置全流程完善和



122 

细化环境管理计划，增加环保岗位和专业人员配置。危废仓库、焚烧车间、物化车间、

稳定化/固化车间、废线路板拆解车间、填埋场和废水处理车间需单独设置环保岗位和

专员，精确掌握各环保设施工艺流程，定岗定人对环保设施运行情况进行监管、记录和

维护，以便及时发现问题。安排专人从事应急工作，熟悉掌握应急处置预案和相关措施。

同时，定期开展专业岗位培训，邀请专家现场指导。严格按照相关要求记录台账和存档

资料，安排专人管理和记录环境监测报告，并进行数字化管理。 

8、自身产生危险废物未纳入转移审批核准总量一并计算，存在超规模处置危险废

物风险。 

整改措施：对自身产生的实验室废物、包装物建立详细的台账，按照危险废物管理

相关要求进行管理、申报和处置，并纳入危险废物处置总量核算。 

9、3 号危险废物仓库由于主要存放体积较大的危险废物和污泥类废物，污染物浓度

较大，因此净化装置活性炭使用寿命较低，尾气排放容易出现超标。 

整改措施：增加 3#危废仓库排风量，并对 3号危险废物仓库内的危废容器进行封口

处理，加大活性炭更换频次，危废仓库环保专员加强对危废仓库在线监测数据的监管，

发现问题及时进行维护和更换。 

10、“现有项目”厂界噪声受厂区大门口运输车辆和货物装卸的影响，不能稳定达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类的要求。 

整改措施：加强对运输车辆和装卸货物的管理，禁止鸣笛，减速慢行，减缓噪声对

环境的影响，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

2 类的要求。 

2.9“现有项目”环保设施 

1、焚烧车间环保设施： 

 
焚烧主烟囱 主布袋除尘器 



123 

 

 

 

 

 

 

 

2、固化车间环保设施： 

 

 

 

 

洗涤塔+烟囱 汽化炉出渣间活性炭罐 

汽化炉出渣间布袋除尘器 汽化炉急冷中和塔 

旋风除尘器及布袋除尘器 污水池 



124 

2、危废暂存库房环保设施： 

 

 

 

 

 

 

 

1#库房废气收集系统风管 
1#2#库废气处置系统活性炭罐 

配伍间废气收集风管 配伍间 UV 除臭设备 

1#2#库、配伍间废气处置系统

烟囱 

线路板车间排气筒 



125 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4#库活性炭吸附罐和排气筒 4#库 UV 除臭设备 

4#库房废气收集风管 3#库废气处置系统排气筒 

3#库活性炭吸附罐 3#库房废气收集风管 



126 

 

 

 

2、污水处理站水处理设施： 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ａ／Ｏ池１ Ａ／Ｏ池 2 

ＡＢＲ厌氧

池 

ＲＯ反渗透设备 

ＳＢＲ池 水解酸化池 2 



127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中和反应池 芬顿氧化池 

回用水池 板框压滤液收集池 

水解酸化池 1 气浮机 



128 



129 

3 建设项目工程分析 

3.1 建设项目概况 

3.1.1 项目名称、地点及建设性质 

项目名称：固废焚烧、物化处置与废水处理技改扩能项目 

建设单位：四川省中明环境治理有限公司 

建设地点：四川省眉山市东坡区复盛乡中塘村中明公司现有厂区用地范围内。 

建设性质：改扩建 

工程总投资：7788.33 万元，企业自筹 

3.1.2 技改扩能方案、处置规模、建设内容及组成 

3.1.2.1 技改扩能主要方案 

表 3.1-1  技改扩能主要方案一览表单位：t/a 

工程名称 主要方案介绍 

危

废

综

合

处

置

系

统 

焚烧处置 

处置总规模从 9000t/a 增加至 32100t/a，调整增加处置类别；淘汰现有 10t/d 回转

窑及污泥干燥相关设备等，新建 1 套 70t/d 回转窑焚烧系统并独立配套烟气净化装

置；利旧现有焚烧设备、优化改造现有烟气净化系统； 

物化处置 
处置总规模从 500t/a 调整至 33000t/a，调整处置类别；利旧、改造现有物化处置

相关设施设备、调整处置工艺； 

稳定化固

化处置 

处置规模从 13777t/a 增加至 23208t/a，调整处置类别。现有工艺维持不变，利旧

现有处置设施、设备及环保设备； 

安全填埋

处置 
利旧已批复续建安全填埋场相关设施、设备，调整年处置量及入厂危废类别； 

燃料油调配 新增燃料油调配区 1 处 

蒸发区 新建蒸发区 2 处，配套物化处置、资源化利用及废水处理系统使用； 

洗桶车间 新建洗桶车间 1 座，用于项目处置过程中自身产生的废包装桶清洗； 

危废资源化再

生利用系统 

新建废磷酸资源化利用生产线 1 条，年处置废稀磷酸 20000t，年再生磷酸盐产品

（磷酸三钠）19145t/a；保留现有废线路板处置车间及相关设施设备； 

贮运工程 

1、利旧现有 1~4#危废仓库，增大 3#仓库废气处理装置风量； 

2、利旧改造现有 1~4#备用罐、利旧现有废乳化液贮罐，作废液贮罐； 

3、利旧改造现有 1~4#备用池做废水中间暂存池；利旧改造 5、6#备用池作酸、碱

废液、废稀磷酸贮池等； 

辅助、环保工程

升级改造 

1、废物破碎区 1 处； 

2、利旧改造现有废水处理站处理单元并调整工艺，利旧改造现有事故应急池 2 作

调节池，提升废水处理能力；新建废水深度处理系统 1 套和芬顿高级氧化处理系

统 1 套； 

3、利旧改造焚烧清水池作循环冷却水池，增设循环冷却塔 1 座； 

4、利旧改造现有事故应急池 1、雨污收集池 1，各加高 5m；新建事故应急池 2、

雨污收集池 2，各 1 座。 



130 

办公、生活设施 新建地埋式二级生化处理设施 1 套；利旧现有办公楼、研发楼、宿舍楼等； 

3.1.2.2 处置种类、总规模及服务范围 

（一）增加危险废物处置种类 

参照《国家危险废物名录》（2016 版）分类方法，根据四川省危险废物产生情况和

危险废物的特性，并结合本项目所采用的处置工艺。拟通过技改扩能将处置类别从现有

33 类增加至 39 类（详见下表 3.1-6）。其中，对于医疗废物（HW01）、多氯（溴）联苯

类废物（HW10）、新化学物质废物（HW14）、爆炸性废物（HW15）、HW29（含汞废

物）和 HW49 废物中涉及感染性（In）废物和不能确定理化特性的废物等危险废物，

由于其危险废物本身危险的特殊性和处置工艺的特殊要求，本项目均不予接收。 

（二）扩大处置规模 

危废综合处置系统处置规模增加至 102814t/a，包括焚烧、物化、稳定化/固化及填

埋处置；危废资源化再生利用处置规模增加至 30000t/a，包括废稀磷酸资源化利用生产

线、废线路板拆解利用生产线。 

3.1-2 技改前后处置规模对比表单位：t/a 

处置规模 

项目 
技改前 技改后 变化 

危废综合

处置 

焚烧处置 9000 32100 增加 23100 

物化处置 500 33000 增加 32500 

稳定化固化填埋 13777 37714 增加 23937 

小计 23277 102814 增加 79537 

危废再生

利用处置 

废稀磷酸再生利用处置 0 20000 新增 20000 

废线路板拆解车间 10000 10000 0（现有不变） 

小计 10000 30000 增加 20000 

合计   增加 99537 

（三）服务范围 

除凉山州和攀枝花市外，四川省全省 19 个市州，维持不变。 

3.1.2.3 主要建设内容及项目组成 

本项目建设范围为自危险废物运输进厂开始（危废收集、运输道路和计量系统）至

最终处置完毕止的全部范围，建设内容包括为保证项目长期稳定运行，对现有设施、设

备进行利旧以及所做必要的优化改造。主要建设内容有： 

（一）危废资源化利用系统 

新增废磷酸再生利用区 1 处，占地面积约 1620m
2，通过“化学沉淀+蒸发结晶法”

年处置废稀磷酸 20000t，年再生磷酸盐产品（磷酸氢三钠）19145t；利旧改造 5#备用池

作废稀磷酸贮池（V=828m
3）。现有废线路板拆解生产线相关工艺、规模等不变。 